

A MUNKA

XVIII. évfolyam, 15. szám.

Ára 16 fillér

Sálgótarján, 1940 április 6

Mindenki adni fog!...

Husz évvel ezelőtt kifejezően erőteljes plakátok jelentek meg szerte az országban. Hatalmas kormánykerek fogott egy izmos kéz s a művészi elképzelés azt példázta, hogy az ország hajóját végre olyan férfi irányítja, akinek van tudása, ereje és akarata a legnagyobb veszedelmek, válságok és összeomlások idején is az egyetlen menekülést, az egyetlen szabadulást jelentő irányba vezetni népének hajóját.

... És ma újra ott áll a nagy vizek fölött a régi kormányos, ma újra ott áll, hogy megsegítse árvíz-sújtotta népét. És a kormányzó, a nagy oceáni vizek legendás hírű admirálisa, repülőgéphez szállt, hogy így szemlélje meg az árvíz-sújtotta területeket. A lesújtó tapasztalatok által megsokszorozott erővel vette kezébe újra az irányítást s alig szállt ki a repülőgépből, felhívással fordult a magyar társadalomhoz, magyar testvéreink megsegítéséért.

Most érkeztem vissza az árvíz-sújtotta országrészek feletti utamról — hangzik a kormányzó szöveg első mondata. A legfelsőbb Hadur látta az összeomlott házakat, a megrokkant egzsztenciákat és nyomban megjelölt a segítséget, a talpraállítás módjait. Gyönyörűen szép és önként értetődő, hogy Kormányzó Urunk a magyar hadsereg példájára utal. A honvédekére, akik éj-tappalá téve mentették a menthetőt, a honvédekére, akik

hívó szó nélkül is felajánlották anyagi segítségüket. „Az árvíz által sújtott hadirokkantak házainak egész sora fogja hirdetni a bajtársak tettekre szorított együttérzését” — állapítja meg a kormányzó szöveg, amely minden magyarhoz intézi a felszólítást: Adjon mindenki annyit, amennyit meg sem érez, de adjon, hogy részt vegyen a nemzet jótékony lelkének egyöntetű megmozdulásában.

A kormányzó szöveg és a nemzet megértette az ő szavát!

Új nagy, hatalmas magyar

munka indul el s nem lesz, nem is lehet ebben az országban magyar, aki ne fogadná meg a kormányzó figyelmeztetését, aki ne érezné, hogy ez a felhívás olyan parancs, amelyet teljesíteni becsületbeli és magyar kötelesség.

Kormányzó Urunk ismeri, tudja, látja a magyar tömegek mai helyzetét, éppen ezért hirdette, hogy „adjon mindenki annyit, amennyit meg sem érez!”

Mindenki adni fog! Mindenki, mert így kívánja ezt a Kormányzó, mert így kívánja ezt a magyar becsület és mert így kívánja sokezer nyi magyar vérünknek a miénkel közös érdeke!

A mai semlegesség.

Husz és egynéhány évvel ezelőtt a világháború vége felé a hadban állók kivétel nélkül vágyakozva tekingettek a békében élők felé. A semlegeseknek csodálatos években volt részük. Szállítói voltak a hadbanállók számára. Mezőgazdaságuk, iparuk és kereskedelmük sohasem álmódított eredményeket mutatott fel. A lakosság anyagi gyarapodása végeredményben az ország anyagi erejére hatott vissza. A bőség csodálatos volt ezek az országok. Pénzüik szilárd és ingadozásmentes maradt, szállítványukat csengő arannyal fizették a nélkülöző vevők. Most ismét folyik a harc, szerencsére szűkebb keretek között. Az ellenfelek most azonban okultak a tapasztalatokból és erre biztosították maguknak az utánpótlás lehetőségét kötött szerződéseik által és eddig fennakadás nem is mutatkozik.

A háborúskodás azonban más formákat öltött mint a világháborúban. Mint ismeretes, a német-francia és a semleges

belga határokon eddig még meg nem támadott harcászati vonalak állanak egymással szemben. Az ellenük való közvetlen támadás óriási emberáldozattal járna, azért más harcteret igyekeznek találni maguknak a háborúskodók, ahonnan kisebb várható veszteséggel indulhatnak rohamra a győzelemért. Anglia és Franciaország értekezletén állapodtak meg a legszorosabb együttműködésben és elhatározták a módokat, amelyekkel sikerrel kívánnak elérni.

Az elhatározások között kétségen kívül a legfontosabb az, amely kimondja, hogy Németországot el kell zárni az utánpótlás lehetőségétől és ennek a cél elérésére az összes rendelkezésre álló eszközöket igénybe kell venni. Az első ilyen lépés volt a tengeri osztróma megszorítása és kiterjesztése. A továbbiak között pedig a világpiacokon rendelkezésre álló nyersanyag felvásárlása szerepel tekintet nélkül arra, hogy a szó

vetségeknek a vásároltakra szükségük van-e, vagy nincs. Az angol és francia flották máris felfejlődtek az Északi-tengeren és akadályozni igyekeznek a semleges északi államokból Németország felé irányuló hajózást, amely a németek számára oly nélkülözhetetlen svéd vasércet szállítja. A hadászati mozdulatoktól eltekintve, munkában van a diplomácia is. Jegyzékekkel ostromolják főleg Svédországot, melytől a szállítások megszüntetését követelik oly értelemben, hogy nem tekinthető semlegesnek az a hatalom, amely lehetőséget nyújt a háború folytatásához. A szövetségesek ipara és kereskedelme is csatasorba állt. Kiterjesztette és megerősítette szálait a Balkán felé. Az angol és a francia hadihajóknak az Adrián való megjelenésével egyidőleg lepeték el a Balkán országokat a francia és angol kereskedők és vásárolnak. A diplomácia pedig azzal fenyegetődik, hogy nyersanyagot csak az a hatalom kaphat tőlük, amelyik eleget tesz az egyre növekedő vásárlási követeléseknek.

Németország természetesen már korábban is vásárlója volt ezeknek az államoknak s a velük való forgalmat az annak idején kötött kereskedelmi szerződések írják elő, szabályozzák. Ebben a helyzetben azután a balkáni semlegeseknek eleget kell tenniük szerződéses kötelezettségeiknek és a szövetségeseknek rájuk nehezedő nyomásának, engedve exportcikkei másik részét a franciáknak és angoloknak kell átengedniük még abban az esetben is, ha ezzel saját országaikban a fogyasztást korlátozó intézkedéseket kell életbeléptetniük.

Ez a mai semlegesség tehát merőben különbözik a világháborús semlegességtől, mert míg akkor — el lehet mondani — páholyból intézkedve árultak maguk szájára áron, most eltekintve attól, hogy semlegességük fenntartása érdekében majdnem háborús létszámú hadseregeket kénytelenek fegyverben tartani, semlegességük biztosítása érdekében, kötött áron vagy a csereforgalom alapján adhatják el exportcikkeiket.

Gondolatmorzsák...

Az emberi nem sok mindent megpróbált és megpróbál, hogy a maga erejéből boldoguljon, de nagyratörésében csalódások akasztják meg. Nagyon sok az igényei, többre hivatott, semhogy ki-elégítene az, amit a világtól kaphat. Új irányok, új nekvivágások eredménye mindig ugyanaz: kiábrándulás, céljavesztettség. A refrain mindig Voltaire önkínzó sósója:

„Az ember az embert sem ismeri... Ki s hol vagyok, honnan s hova megyek? Neki vágunk a végtelen ölének S percre sem látjuk, ismerjük magunk!”

Hitelen ember hazátalan töprengése ez. A hit világossága nélkül érthetetlen a világ és magunk létezése. Azokból a szellemi magasságokból, melyeket egy Agoston géniusa bejárta, ezt a szöveget halljuk: „Te vagy Úram elmém megvilágítója, Te szöved bensőnk ünnepi ruháját, kezdet nyomán derül verőfény sötét éjszakánkra.” — „Mindig elfogodom és elsőtűzölök, Ha Isten nélkül képzelem magamat” írja Próbászka feljegyzéseiben. „Azokban a válaszokban, amit a hit ad az élet sphinxének, benne van az emberiség legnagyobb bölcsessége.” (Tolstoj)

Mi az élet célja és értéke a hit fény és életprogramja helyett? Vannak, akik a tudást, a megismerést ajánlják. Az öncélú tudomány Prometheus sorsával fizet, a kielégítetlenség keselyűt üszítja ráink.

„A végsőig vitt tudományok eszmék mind csupán olyan valóságoknak ábrázolásai, amely valóságokat megértünk nem lehet. Akármilyen irányban kutat a tudós, megoldhatatlan rejtélyekkel kerül szembe, sőt egyre világosabban látja, hogy a rejtély megoldhatatlan.” (Spencer.) „Soha sem lesz a szegény em-

beri nemnek semmi világos, még a geometria sem.” (Bólyai)

Az emberi értelem csak a dolgok felszínén csuszál, csak elnevezéseket ad fogalmaknak, melyek kisiklanak hátalma alól. A tudomány nem cél, nem ad életprogramot, — eszközül kaptuk, csodálatosan szép eszközül, amelyet úgy kell használni, mint Ampère élt vele, aki minél előbbre haladt felfedezéseiben, annál meggyőződőbb fohászokodott: „Milyen nagy az Isten, milyen nagy az Isten!”

Hírnév, dicsőség is ott vannak, ott ragyognak a világ szervirozó asztalán. Kiket idézzünk azok közül, akikre bőségesen szórta az élet ezen javakat? Napoleon? Nem is kell a számkivetésbe követnünk, elegendő pályája delelőjén meginterjuvolnunk. Beismeri, hogy az élet minden körülményei között szomorú volt. Sokszor érték siráson. Az emberi nagyságot és dicsőséget üresnek és keserűnek találta. „Mindig egyedül vagyok az emberek között és hazatértem egyedül álmodozni magányosságomba és átadom magamat a melankóliának.” Merre keresük hát a hírnév boldog birtokosait? Gauss, a matematika fejedelme így ír magyar barátjának a dicsőségről: „Életemet sok olyasmi díszítette, amit az emberek irigylésre méltónak tartanak, de hidd el, hogy az élet fanyar oldalait század részben sem ellensúlyozzák.” Elmuló, mint a hang, a hírnév. Betölthetjük-e lelkünk vágyakozásait ilyen „tündöklő szivárvánnyal?” (Petőfi.) Lehet-e életünk célkitűzése olyasmi, ami az emberek szílhányta kényekedvőtől függ és amit nem is nyerhet el mindenki? „Ha békességedet emberbe helyezed, nyugtalan leszel.” (Kempis.)

Hát a kincs, a gazdagság meghozza talán a boldogságot, ami után minden

ember eped? A büszke Krözus fájdalommal gondolt tüzes máglyáján Solonra, akinek nem imponáltak roppant kincsei, — ellenben a vagyonától megfosztott Jób boldog volt akkor is, amikor a szemétdombon piszkos cserepekkel vakargatta testének sebeit. Szent Ferencre a gazdag ifjak gondatlan, kíváncsán élete várt. Bele is vetette magát mohón, szűcsölte tenéig a jólét örömeit. De lelke szomjas maradt. Töprengéseiben a szegénység pohara után nyúlt, eleinte csak tévován, próbaképen, mikor a templomi kéregető rongyos gunyáját felcserélte díszes lovagi öltönyével, hogy megörökölje, milyen is az a koldulás. És jött az utolsó lépés, mikor megvilágosodott már előtte, hogy a szegénységben és nyomorúságban fogja megtalálni lelke egyensúlyát és békéjét, — jött az utolsó elhatározó lépés, mikor undorát leküzdve megcsókolta a leprás betegnek könyörögve feléje nyúló kezét Könnye volt utána apja lábához dobni a vagyont és felszabadult csapongó lelekkel énekelni a szegénység himnuszait! Tőle való a két mondat: „Nem kell hasznosabbnak tartanunk a pénzt, az aranyat, mint a követet.” „Örvendez-

zetek, ha alacsony sorsu, megvetett, szegény, gyámoltalan, beteg, belpoklos és az ut szélén kolduló személyek között forgolódtok.”

Mi van még számunkra az élet tartalékában? Apró örömek, nagy mámorok? Mi a miénk ezek lángolásából? A viszsamaradt salak. Az öröm csak addig öröm, míg el nem érjük. Hiába tépdésed a rózsaszirmait, magadévá tenni nem tudod (Tagore) A betegsége, a sir és a fejfa nagyobb realitások. Ezek hiánytalannak a mi tulajdonunk! Mámor?... pár esztendő s mondhatjuk Hamlettel: „a többi neme csönd...” Mikes hajóján, amely őt Konstantinápolyba vitte, magyar keresztény rabok voltak az evezősök. Hoszu sorban ültek és az örök szöges korbáccal jártak köztük, nem nagyon kimélve fellemetes fenylő eszközüket. És mégis e kiéhezett, elgyötört ember-roncok között is voltak meglepőedett, boldog lelkek, mert Istenbe vetett bizalommal vonszolták öröm és mámor nélküli életüket.

Jó néhanapján a venekről is elgondolkozni... Moldoványi János.

Magyar Asszonyok! Magyar Honleányok!

(A Magyar Dolgozók Testgyakorló Koszorúja-nak alakuló ülésén elmondta: Kovács Zoltán százados)

A világ és így a magyar nemzet is oly történelmi korszakban él ma, amelyben sorsát, nemzetközi helyzetét és életlehetőségét talán igen hosszú időkre kell eldöntenie, — újra megalapoznia. A nemzeteknek eme sorsdöntő korszakában a világ hatalmas és nagy nemzetei felkészültek a döntő küzdelmekre. Az összes tudományok, a modern technika összes

vivmányai, a nyersanyagok megszámlálhatatlan tömegei állanak ma már ezen döntő harc szolgálatában s több 100 millió ember dolgozik éj-tappalá téve a végső győzelemért s egyben azon elszántsággal áll készenlétben szárazföldön, tengeren és a levegőben egyaránt, hogy a fegyvert mindaddig kezéből le nem teszi, míg az ellenéget le nem győzte.

A nagy nemzeteknek ezen gigan-tikus küzdelme idején áll itt a Kárpátok medencéjében, a Duna-Tisza mentén egy ezeréves történelmi és dicső múltú vis-zszetekintő, — az ámbelileg kis nemzet — a magyar — megcsontítva bár, de azon szent hitben, hogy amint van Isten az égből, oly bizonyos az is, hogy ezen égbekiáltó igazságtalanság soká már nem maradhat így.

A közmondás úgy tartja: segíts ma-gadon, Isten is megsegít.

A magyar nemzetnek voltak és vannak barátai, de végeredményben min-dig csak saját magának kellett jogait más nemzetekkel szemben kivívnia és saját erejére kellett támaszkodnia. Így van ez ma is. Ebből következik az is, hogy erős-nek kell lennünk. Erős pedig egy nem-zet — egy nép csak úgy lehet, ha mint EGY ember áll itt. Ez pedig csak egy-öntetű vezetés és irányítás folytán lehetséges. Viszont egy nemzetnek annál na-gyobb a tekintélye kifelé s egy nemzet annál nagyobb áttűtő erővel bír, úgy a diplomáciánál, mint a fegyverekkel való harcban, minél zártabb sorokban vonul fel és áll itt.

Ma, amikor a nemzetek harca nem-csak a harctereken, a harcvonalban dől el, hanem az egész ország lakossága ka-tonai fegyverzettséggel és képzettséggel kell, hogy magában az országban is fel-vegye a küzdelmet és állja meg a he-lyét, — akkor a nemzet mindenegyes tagjának a nemzet katonájává kell válni és így szükségzerűen a nőknek is.

Indokoltan iktatta be tehát az új honvédelmi törvénybe a magyar törvény-hozó testület a magyar nők honvédelmi szolgálataira vonatkozó törvényeket.

Amikor a nők honvédelmi, szolgál-tatának előkészítése végett a magyar ki-rályi Honvédelmi, valamint a magyar ki-rályi Vallás- és Közoktatásügyi Miniszter urak egy zárt női testület felállítását egyetértőleg támogatni elhatározták, azon cél lebegett szemük előtt, hogy a magyar nők iskolán kívüli fiatalságának szétszórt társadalmát zárt sorokba, egy táborba, egy irányítás alá sorakoztassák azért, hogy ott egyöntetűen készülhessenek elő a nagy időkben hazájuk szolgálatára, hogy a nemzetet egyformán magyar szívvvel és magyar lélekkel szolgálják, előkészít-nyerhessenek s elajándíthassák mindazt, amit minden magyar nőnek tudni fog kel-lení akkor, amikor a magyar nemzetnek minden egyes tagját hadba fogják szó-lítani.

Töltsön el büszkeséggel minden ma-gyar nőt az, hogy a magyar nemzet kü-zdelmében részt vehet s felhívjuk a ma-gyar asszonyokat és az iskolán kívüli ma-gyar leányokat, hogy sorakozzanak fel egy zászló alá, vegyenek részt a magyar nemzet elkövetkező nagy küzdelmének előkészítő munkájában és fáradozásában, járuljanak hozzá egy nagy magyar egy-ség — a nagy magyar női hadi egység megteremtéséhez, egyelőre csak azzal,

hogy beállanak a magyar női seregbe, amelynek a — „Magyar Dolgozók Test-gyakorló Koszorúja” — név adatott s amelynek tagjai egy koszorú jelvényét viselik. Ne legyen egy magyarul érző asz-szony, sem iskolán kívüli honleány, aki ezen sorokból távol akarna maradni.

Egy elkövetkező nagy küzdelemben a hadbaszólítás nemcsak a katonáknak fog szólni, hanem az aggokon és gyer-mekeken kívül a nemzet minden épkéz-láb tagjának kivétel nélkül s így az or-szág belső szolgálatára minden egyes nő-nek is. A jelen történelem a magyar nemzetet is egyetlen fegyverrel táborba kényszeríti. A nemzetnek, hogy jogait és

függetlenségét biztosíthassa, mint egy pa-rancsra engedelmeskedő seregnek kell készen állani s a népi egységnek 100 szá-zalékos erejével kell rendelkeznie.

Ennek a nagy nemzeti seregnek megszervezése és ezen népi egységnek megteremtése végett kértük ma Salgó-tarján város magyar nőinek gyűlekezését és kérjük most a jelenlévőket és Önöknön keresztül az egész dolgozó női társadal-mat, tekintsek ezen felhívást előzetes hadbaszólításnak a nagy nemzeti erőbe, amelynek úgy férfi, mint női tagja, ha egyszer parancsra fegyvert fog ragadni, a régi dicső Nagy-Magyarország határáig nem fog megállni.

A Légtalmai Liga salgótarjáni csoportja

1940. évi közgyűlést április hó 7-én d. e. 11 órakor tartja az Ipartestületben.

A csoport-közlés tárgyai:

- a csoportelnökség jelentése.
- az 1939. évi zárszámadás letárgyalása és a felelős számadók részére a fel-mentvény megadása,
- a folyó évi költségvetés letárgyalása,
- a csoportelnök, alelnök, titkár, ügyész, pénztáros választása,
- a csoport-elnöki tanács és fegyelmi bizottság tagjainak választása,
- a csoport pénztári ellenőr választása,
- felszólalások és indítványok.

Az indítványtételt a csoport elnök-ségének a közgyűlést legalább 5 nappal

megelőzően kérjük bejelenteni. Elnökség.

Felhívás.

A Légtalmai Liga vezetősége fel-hívja a város polgárságát, hogy a Liga nemzetvédelmi munkájába kapcsolódjék be a saját, a családja és az egész nem-zet érdekében.

Ne várja senki mástól a segí-tést!

Légtalmai kérdésekben, felvilágosi-tásban, kiképzésben a Liga mindenkor készséggel áll a polgárság rendelkezésére.

Támogassuk a Légtalmai Li-gát!

A Magyar Dolgozók Testgyakorló Koszorúja

cimen országos szervezetbe tömörülnek a dolgozó nők, akik a testet és lelket üdítő sportolásban összeforrasztva, eggyékövác-solódva kívánnak hasznára lenni a nagy nemzeti céloknak.

Városunkban f. hó 4-én este 7 óra-kor volt ezen összefogó sportegyesület-nek alakuló ülése az ipartestületi szék-ház nagyertermében, csaknem telt ház érdeklődése mellett.

A gyűlést dr. Jánossy Ödönne az alábbi szavakkal nyitotta meg:

Hiszek egy Istenben, hiszek egy ha-zában, hiszek Magyarország feltámadá-sában. Amen!

A nemzetvédelmi feladatok ered-ményes megoldásainak feltételei között szerepel több olyan tényező, melyre a multban sem a hivatásos szervek, sem a társadalom nem figyeltek fel a szükséges mértékben. A mai rendkívüli idők felszín-re hozzák ezeket a kérdéseket — és ha

ma nem, akkor sohasem fogjuk tudni pó-toolni a mulasztottakat.

A női tábor nemzetvédelmi meg-szervezése sok tekintetben már is meg-történt. A leányifjúság sportszerű neve-lésének kiépítése azonban megoldásra váró feladat. Ezt a célt szolgálják „A Magyar Dolgozók Testgyakorló Koszorúja”, melyek az iskolán kívüli leányifjúság testi nevelését végzik.

Városunk női szervezetei közé kell beleillesztenünk ezt az új szervezetet, egyesületet, melynek megalakulását elő készíteti és propagálni van hivatva ez a mai összefogótestületünk.

Amikor magyar szívvvel, lelkesedés-sel üdvözlöm a megjelenteket, értekez-letünket ezennel megnyitom és felkérem Kovács Zoltán százados urat, Csanády Miklós tanár urat, hogy előadásukat meg-tartani szíveskedjenek.

A nagy érdeklődéssel fogadott be-vezető után Csanády Miklós tanár — az új egyesülés országos felügyelőjének

UJ IRÓGÉPET

○ kaphat
r é g i írógépeért

VÉGH KÁLMÁN

könyvesboltjában
SALGÓTARJÁN.

Wonke Rudolfinének távollétében — is-mertette az egyesülés célját, szervezetét.

„A Magyar Dolgozók Testgyakorló Koszorúja a vallás- és közokt. ügyi mi-niszteri anyagi támogatása és az országos Testnevelési Tanács közvetlen felügyelete mellett működő szervezet, melynek fele-da az iskolán kívüli leányifjúság testi ne-velésének és sportjának előmozdítása.”

A más országokkal szemben elma-radt magyar női testkultúra felfokozását van hivatva ezen egyesülés szolgálni, kü-lönösen a 15—35 éves korosztályokban,

Német, olasz, de különösen a leg-utóbbi finn-szovjet háborúból ismert Lotta Swärd finn nőegyesület 150000 tagjának csodálatos teljesítményei a világ tisztele-tét és csodálatát vívták ki a nők elszánt és fáradhatatlan hősiesség magatartásával szemben.

Az új honvédelmi törvény a má-nak totális háborúját látva, a magyar nőknek is nagy szerepet juttat. Ezt a szerepet eredményesen csak akkor old-hatja meg a nő, ha hivatalban, gyárban, háztartásban, az egyoldalú munkában el-ernyedt testet, daloló és lelkes testmoz-gással, játékkal felfrissíti, egészségesebbé teszi.

Budapesten és környékén már 15 Koszoru működik és nemsokára országos versenyben lesz alkalma a korral haladó és az idők szavát megértő közönségnek gyönyörködni.

A közöny legyűrése legyen hát fel-adata Salgótarján női társadalmának, mely az első között karolta fel ezt a nemes mozgalmat, melynek jelszava: *ép testben, ép lélek!*

Városunkban 2 csoport fog működni az acélgyári és városi csoport (ideértve a bányát és üveggyárat, Hirsch-gyárat). Az I. csoport az acélgyári iskola tornatermé-ben, a II. csoport a polgári iskola torna-termében.

Az egész évi tagdíj személyenkint 1 pengő.

Jelentkezni már is lehet az üzemi titkárságoknál. Részletesebb tájékoztatást jövő számunkban adunk.

A Csanády Miklós által adott is-mertetés után Kovács Zoltán százados hívta fel lelkes hangon a salgótarjáni hölgyeket minél tömegesebb jelentkezésre. Beszédét teljes egészében lapunk első oldalán közöljük.

A nagy tapssal fogadott beszéd után dr. Jánossy Ödönne megköszönve a nagy érdeklődést, az alakuló ülést bezárta.

Ember az emberről.

Mi érdekelné jobban az embert,
Mint maga az ember?
Talán a föld... az ég... a tenger?
Igen... ez mind a három sorsunkkal rokon,
S velük törődik a tudomány,
Min nem is csodálkozom!
Hiszen sok érdekes... titkos csoda rejlik
(bennük,
S velük foglalkozni ember hivatása,
Ki Istennek földi mása.
De a sok nagyszerű közt itt a földön
A legnagyszerűbb alkotás az ember,
Vele foglalkozni... van-e aki nem mer?
Egyik számára örök tanulmány a másik,
S minden egyéb emellett
Másodrendű kérdéssé válik!
Ember számára mi őt érdekli,
Az egyetlen probléma...
Az ember marad... mindhalál!
Az embereknek nincs más gondjuk
Csak, hogy mit csinál a Társuk,
Ez az ő örök hivatásuk!
Egy a óta utcán... utfélen... mindenütt,
Ez hatalmat hajbász... az feltűnni akar,
Ez tul ózinté... az meg bűnt takar,
Ez sokat keres... az meg keveset,
Ez szomorú volt... az meg nevetett,
Ez mindenütt jelen van... az mindég ott-
(hon ül,
Es folyton szerepel... az mindenre fűtül,
Es így tovább... mert mindég jó téma,
Hogy mit csinál a másik... ez a probléma.

Ember... az embert kutatja folyton.
Nem is beszéltek annyit
Se földről... se égről... se tengerről,
Mint amennyit az ember szólt... a má-
[sik emberről]

UDVARTÓ

Esti beszélgetés.

Néha esti órán
Búsan, réveleg,
Holt Apámmal
Csendben elbeszélgetek.
Elmesélem Néki,
Hogy mióta nincs,
Hiányzik a szíve,
Az a drága kincs,
Amivel oly sokszor
Mégmelengetett,
Amikor magához
Közel engedett.
Azóta is fázunk,
A szíved... jaj... hol van?
Itt állunk egyedül...
Árván... megraboltan,
Nincs kéz, mely vezessen,
Nincs szó, mely biztasson,
Szív-zene, amely álomba rin-
(gasson,
Minden ami volt,
Az tegnap elveszett,
Tedd szívünkre Apám...
Halott szívvedet.

Városi Szék.

ÉLŐ VONALAK

a címe a lapunkban már ismertetett és országos sikert elért műnek, amit Bátki József festő és szobrászművész készített. A minisztérium, a főváros, városunk, a vállalatok az iskolák részére tömegesen vásárolják ezt a rajztanulásra alkalmas művet, melyet a Nógrádi Kultúra e havi számában az egyik pedagógus a követ-kezőképpen méltat:

A vonalak mozgása és kifeje-zése. Bátki József salgótarjáni festő-és szobrászművész „Élő vonalak” címen ki-válón értékes rajzoktatási vezérfontalt adott ki. Műve magyarázó szöveggel el-látott mintakönyv, amely egy kiváló mű-vész gyakorlati útmutatását tartalmazza arra, hogy miként lehet, jól és kifejezően rajzolni megtanulni. Alapfogdata: a rajz lényegének, kifejező vonalainak felismer-tése, érzékelése s a mozgások néhány jellemző vonallal való ábrázolása. A vo-nalakból tért át a zárt formák, síkidomok, testek lerajzolásának módszerére, a hang-súlyt mindig a mozgásra helyezi. A mű harmadik része a 3. dimenzió rajzban való helyes feltűntetésére nyújt hasznos útbaigazítást. A mű útmutatása nyomán végezhető rajzgyakorlatok a vonalak, idomok apró adagolásával, — mely mu-

tatja a vonalak elváltozásait, az emberi figurát, állatok mozgását, — a tanuló (gyermek és felnőtt egyaránt!) olyan kéz-ügyesítő gyakorlaton megy végig, amely elvezeti őt odáig, hogy a legnépszerűbb módon ki tudja rajzban fejezni azt, amit akar.

Az „Élő vonalak” nemcsak arra adnak útmutatást nekünk, tanulóknak, hogy miként vezessük be tanítványainkat a kifejező művészetnek kapuján, hanem az önmagunk továbbképzésére is kitűnő segédeszközünk lehet. Aki a táblai illusztráló rajzban gyengének érzi magát, meg-tanulhatja Bátki József művéből, miként lehet néhány vonallal életet varázsolni a táblára. Az illusztráló képesség fontos-ságát nem kell fejtegetnem.

Minden kártyásunknak, aki akár a saját, akár a tanítvánnyal rajzoló készsé-gét fejleszteni akarja, a legmelegebben ajánlom a mű beszerzését. Megrendelhető a szerzőnél (Bátki József Salgótarján, — Művésztelep) és Véghe Kálmán könyves-boltjában. Ára: 5 Pengő.

A Munka f. hó 14-én d. e. 4 óra-kor tartja évi rendező közgyűlést Tornyay Cecília emlékművel kapcsolatban.

20 drb. Bokorrózsa 8-P

20 „ Canna-gumó 6-P

20 „ Dahlia- „ 6-P

a legszebb fajtákban posztán szállítva utánvéttel

UNGHVÁRY JÓZSEF
Falakolaj Cég. Telefon: 39.
Oktató árjegyzék ingyen!

UNALOM.

Ha valahogy meg lehetne érteni ezzel a tavaszi időjárással: bagyja már abba, amit hetek óta csinál velünk, kezdjen el valami újat, ne legyen olyan rettentően unalmas. Ha remélhetném, hogy megsértődik, szemébe vágnám, hogy tehetetlen. Jó, jó. Kínosni akar, el akarja venni kedvünket az élettől, meg akarja velünk utálatni a természetet? Hiszen nem mondod, végül is elérheti a célját. De hogy meg sem próbálja alkalmazni a bosszantó zaklatásnak valamilyen más eszközt, mint reggel a deret, ködöt, délután a borulatnak, alakatlan felhőzetnek, este a talajfagynak semmitmondó egyhangúságát — a leleménynek, az ötletességnek ez a tökéletes hiánya már egyenesen aggasztó. Izetlen, rossz vicc-bajhászat, olyan, mintha valaki boldog-boldogtalanul Hamlet monológiát darálna göcseji tájszólással, vagy folyton az újat pattintgatná, vagy a légyümmögést utánzó kora reggeltől késő estig, pusztán nyegleségből.

Vannak ilyen füresfejú élcelődők. Azt képzelik, hogy Isten tudja, milyen érdekesek a kellemetlenkedésükkel, pedig csak unalmasak és kiállhatatlanok. Igaz, van egy másikfajtája is az unalmas embereknek. Azokra gondolok, akik szörnyen komolyan veszik a maguk jelentéktelenségét (hű, mennyien járnak itt közöttünk is!) s ezzel képesek embertársaikat halálra untatni. Van Csehovnak egy remek kis novellája, bizonyára ismerik. A címe, ha jól emlékszem: Gyilkosság. Egy íróhoz beállt egy ismeretlen látogató, akit valamilyen okból fogadni kénytelen. Regényt hozott, félelmetesen vastag kéziratcsomót, véleményezés céljából. A világot ott nem hagyta, hogy majd adott határidőre érte jöjjön. Nem, szerényen de macskul ragaszkodott hozzá, hogy ő maga olvassa föl. Lerázni nem lehet, az író megadja magát sorsának. Megkezdődik a felolvasás. Lassan, egyhangúan, végeérhetetlenül tocsog az álmosító szöveg. Értelmét követni lehetetlen, zizzenős tartalmát befogadni képzetlenség, a felolvasó pedig elhallgattatni nem hagyja magát. Csehovnál a csattanó az, hogy a házigazda végül is felkap az asztalról egy levélpeheztet és agyonvágja vele gyötrelmes látogatóját.

Könnnyű Csehovnak, de mit csináljunk mi az időjárással és „jelentéktelen” felebarátainkkal? — y — n.

Hadirokkant-temetés. Faragó Jenő ny. rendőr főtörzserőster, hadirokkant mult hó 25-én hirtelen meghalt. Temetése 27-én volt nagy részvét mellett. A salgótarjáni hadirokkantok csoportja nevében Kimpán Aladár bucsuztatta a hosszú idő óta betegeskedő bajtársat.

A „Turul” Szövetségbe tömörült „Tarján” Bajtársai Törzse 1940. április 6-án szombati este pontosan fél 9 órai kezdéssel, a Róm. Kat. Kőr nagytermében, a Turul Szövetségbe tömörült bajtársi egyesületek 20 éves fennállásának megünneplésére Disztalórt tart, melynek tisztá jövedelmét a felépítendő „Turul”-ház javára fordítja.

Népkonyha. A városi téli népkonyha márc. hó 1-ével megszűnt. A 250 adag napi egy tál étel sok családnak biztosította a minimális, meleg ételt, melynek különösen a fejlődő gyermekek szempontjából volt nagy jelentősége. — E helyen említjük fel, hogy a húsvéti ünnepekre Krajcsovic Gyula 40 kg. kenyérszegélyben részesítette a népkonyhát. Krajcsovic Gyula és neje csaknem állandóan folytatnak jótékonykodást, amelyet belső, lelki meggyőződésből tesznek, példaképül szolgálva sokaknak!

Megindult az árvizkárosultak javára a gyűjtés.

Városunk lelkes bölgyei kerületekre osztva járják a várost és gyűjtenek szép eredménnyel a katasztrófális árviz károsultjait javára.

Bizonyára lesz módunkban az adományozók neveit is felsorolni.

Aminet értesülünk, a közönség megértő módon adakozik ez alkalomból is, kivéve egy-két helyet, ahol durva bánásmódban van részük a gyűjtőknek. Mindene-

setre módot kell találnia ilyen durva fellépés megtorlására, mert a gyűjtést nagy fáradsággal végző emellett adakozó bölgyeknek legfőbb tisztelet és elismerés jár, nem pedig durvaság, különösen akkor, ha az, akitől kérnek, nem a sorsüldözött koldusok közül való.

A nyilvános gyűjtésnek leközlését lapunk útján megkezdjük.

Salgótarjáni rózsadomb. A Főutca feletti keleti hegyoldal akacserdejét a tél elején kivágták, így most kopaszgával éktelenkedik. Érdeklődésünkre azt a felvilágosítást kaptuk, hogy a folyó év folyamán házihelyek céljára kifaragja a tulajdonos ezt a körbehajló hegyoldalt, ezért vágatta ki az erdőt rajta. A sok vízmosásos árokkal sivar képet mutat ez a táj, a városrendezők mégis azt tartják, hogy megfelelő irányítással és tervekkel valóságos rózsadombbá lehetne varázsolni ezt a területet. Az érdeklődők előfeltételként egyhangúlag a cigányok kitelepítését hangoztatják, ami érthető, ha a terület cigánylakta részét vesszük szemügyre a rozoga épületekkel és förtelmes közegészségi állapotokkal, amihez enyvesközé mivoltuk és iarmás természetük járul. — A cigányok kitelepítése után valóságos körutat lehetne a kerekdomb lábánál létesíteni, ha a Menház-utca folytatásaként a kis hegynerget átátnánk. Ez a hely a város centrumához közel fekszik, a hegyen a levegő is jobb, tehát egy csinos kertés városrész kifejlődését meg segíthetjük ezen a dombon, ami által valóra válna a salgótarjáni „rózsadomb”.

Egy polgár.

Országzászlónkat május utolsó vasárnapján nagy ünnepélyességgel avatja fel városunk közönsége. A Szent Imre hegy tetején lévő és a terepet messze uraló emlékmű a befejezéshez közeledik, Hatalmas és markáns talpazatán a 16 m. hosszú zászlórúd és rajta a félárbóca eresztett lobogó, bizonyára az ország legérdekesebb és legmegkapóbb emlékművei közé sorozzák a mi országzászlónkat. Az ünnepség előkészületei a polgármester irányításával megkezdődtek. Ennek impozáns programjáról idejekorán értesülni fog a vármegye és városunk közönsége.

A m. kir. Balatoni Intéző Bizottság rendezésében 1940. évi április hó 5-én, pénteken este 7 órakor a Tisztviselő Kaszinó (Eszterházy-u. 4) földszinti nagytermében Dr. Dornay Béla gimn. tanár „A Balaton ellejeitett értékeiről” címen tartott vetítettképes előadást.

Az árvizkárosultak részére eddig a következők adakoztak: Salgótarjáni Takarékszövetkezet 50 P. Salgótarjáni Takarékpénztár 30 P. „Salgó” Lőkör és rumgyár, Salgótarjáni Népbank 25—25 P. Dr. Förster Kálmán 20 P. — 10—10 P. t. Stárjani Hangya Idvátüzlete, Hangyaszövetkezet, Dr. Pollatsek Ármin, Stárján és vidéke tejszövetkezet, Révay Sándor, v. Donászy Győző-cég, Hochbauer Károly, Friedmann Testvérek, Zatroch János, Kiler Béla, Billetter Tivadar. — 5—5 P. t. Dr. Varga Kálmán, Szilágyi kelmefestő, „Takarékosság”, Szűcs Róbert, Dr. Gábor Ferenc, Baumann Adolfné, Duda Lajos, Tóth Gyula, öz. Kurcsinka Antalné, Timár (Tisch) László, Dr. Csengődy Lajos, Kraft Jenőné, Órangyal gyógyszerár, Trautman Péter, Szabó Ferenc, Kivády Matild, Obrincsik Ernő, öz. Vehovszky Istvánné, öz. Hager Andrásné, Goldner Károly, Dvorzák N., Hunyár Ádám, Dr. Szalvendy Ödön, Szilárd Testvérek 4 P. t. Deák Sándorné, — 3—3 P. t. Paál Dezső, Szántó Testvérek, Bódó Lajos, Blayer Farkas, Kainer Mór, Telek Pál, Szitár Raffay Péter, Szabó Dezsőné, öz. Gábor Vilmosné, id. Grusz Ferencné. (F. köv.)

Fésűs bárányok kiosztása. A földmivelségi miniszter elhatározta, hogy ez év áprilisában választott fésűsbárányokat oszt ki a kistenyésztők között. Jömi-nőségű fésűsmerinó juhászatokból e célra megfelelően magasabb áron vásárolt tenyésztésre alkalmas jerkebárányokat. Az eladó fésűsmerinó összegyűjtésével a miniszter a Juhtenyésztők Országos Egyesületét (Budapest, VIII. Eszterházy-u. 3.) bízta meg.

Kaptuk az alábbi levelet.

Tekintetes Főszervező Úr!

Mindennap, amikor felgyulladnak az utcai lámpák és munkából hazatérnek eszembe jut, hogy megkérem a Szervező urat, írjon néhány sort nagybecsű lapjában arról is, hogy a mi világításunk fokozottan gyengébb, mint sok más városban. — De ilyenkor az is eszembe jut, hogy miért fizetjük mi a drága világítási áramot, amikor az csak pisálók és leg-többnyire nem világít, hanem csak izzik. — Amellett mindennap hullámszik a fény és néha jól, erősen fénylik, a következő pillanatban pedig legyengül a fénylés az izzásra. (A szobákban tanuló gyermekek és különösen a varrással foglalkozók panasza általános és indokolt itt.) A szakértők azt mondják, hogy ez az erősség, vagy feszültség hirtelen változása az égő testeket nagyon rongálja, már pedig köz-tudomásu, hogy a legújabb égők is nagyon drágák és amellyel igen rövid életűek. — Nagyon kérem szíveskedjék a helyzet javításáért szót emelni!

Egy pontos előfizetőjük. —

Virágosítás. Évekkel ezelőtt nagy lelkesedéssel indult meg városunk virágosítása. Évről évre lankadt a lelkesedés és tavaly már nem egy utszéli földszáv a szemétnék és hulladékpapirosnak volt a gyűjtőhelye. Nem egy ház előtt sör-pörte a háztartási alkalmazott a járda szennyyel a bokrosított, vagy virágosított részre, ahol hetekig pihent és bántotta a szeméti jóérzésű járó-kelőknek. — Akárhány helyen a járdát sem söprik rendszeresen, hanem teljesen öltöztetett jött ki az ottlakó, de a járdája szélén felgyülemlett és rikkító papírtömeg, vagy más piszok mellett érzéketlenül baladt el szám-talanszor. Akinek van szepérezke, segítsen a városi hatóságnak a virágosítás és szépítés munkálataiban.

Egy millió dinárért magyar tenyészállatokat vásárol Jugoszlávia. Andrus jogszláv kereskedelemügyi miniszter bejelentette, hogy a budapesti nemzetközi kiállítás és tenyészállatvásárláson a jugoszláv földmivelségi miniszterium egy millió dinár értékben tenyészállatokat vásárol. A miniszter szerint a magyar tenyészállatok kitűnőek. Az egy-millió bevételeiről 300.00 dinárért a borváth bánáság részére vásárolnak tenyészállatokat.

Mezőri tanfolyamok szervezése. A földmivelségi miniszter kötelezte a járási magyar királyi gazdasági felügyelőket, hogy a mezőri tanfolyamokat a mezőri teendőkre évenként kiiktassák. A mezőgazdasági termeléshez fűződő nagyfontosságú érdekek szükségessé teszik, hogy ezen az évenkénti rövid kiiktatáson felül a mezőri tanfolyamok több napon át tartó tanfolyamon alaposabb és részletesebb kiképzést nyerjenek. A földmivelségi miniszter rendelete most a rendelkezésre álló költségvetési fedezet keretében a tanfolyamok megtartását rendszeresíti. A mezőri tanfolyamok előadásait ismeretek két főcsoportra osztanak, u. m. törvényismeretre és mezőgazdasági ismeretre. A tanfolyamot jó eredménnyel végzett mezőri tanfolyamot a községi előjáróságok csupán fejelelmi uton bocsáthatják el, az alkalmazásnál pedig a tanfolyamot végzett mezőri általában előnyben részesítendő az olyanokkal szemben, akik kiképzést nem nyertek.

HIRDESSZEN

„A MUNKA”
Politikai hetilapban!!!



Tűzpróba

mutatja, hogy az Aspirin-tabletta tűzálló edényben hevíve maradéktalanul ég el. Ez bizonyítja nyersanyagának tökéletes tisztaságát, amin hatékonysága és ártalmatlansága alapul.



Szécsény és Ludány között, a megáradt Ménés-patak, március 24-én, a vasúti töltést 10 méter hosszúságban elszakította. — **Hugyag és Szécsény között,** a Szentlélek-patak, a vasúti töltést megrom-gálta.

Meghívó.

A Salgótarjáni Keresztény Iparosok Fogyasztási és Értékesítő Szövetkezete 1940. április 7-én, (határozatképtelenség esetén 1940. évi április 14-én) délelőtti fél 11 órakor az Ipartestület székházában tartja

évi rendes közgyűlést

melyre a tagokat tisztelettel meghívja az IGAZGATÓSÁG.

Tárgysorozat:

1. Elnöki megnyitó, a jelen jegyzőkönyv hitelesítésére két tag kijelölése.
2. A mult közgyűlés jegyzőkönyvének felolvasása.
3. A zárszámadások előterjesztése.
4. Az igazgatóság jelentése, valamint a felmentvény megadása.
5. A felügyelőbizottság jelentése, valamint a felmentvény megadása.
6. Indítványok.

Mérleg:

Vagyoni: készpénz 4212.88 P. üzletberendezés 2306.48 P. Árúkészlet 5866.69 P. Bolti adósk 8881.49 P. Értékpapír 480 — P. 1938. évi veszteség áthozat 745.24 P. 1939. évi veszteség 3484.16 P. Teher: Részjegytőke 5700.50 P. Árúhitelezők 7957.44 P. Betétek 2970 — P. Banktartozások 9350 — P.

Arverési hirdetés.

Pk. 1009/1939.

Országos Körponti Hitelesítő Szövetkezet végrehajtó irodája. (képv. Dr. Bárdi Dániel Gábor ügyvéd) 4849 P. tőkekövetelés és jár. erejéig a budapesti kir. törvényszék 35601/1938/2 sz. végzésével elrendelt végrehajtás során lefoglalt 1390 pengő becsértékű alábbi ingóságok: ökrök, ökrök, tinó, úszóborjú, bikaborjú, buzaszalma, lőhere Cered községben 88 sz. alatt 1940. évi április 6-án d. u. 2 órakor bíróság alávetésének.

Salgótarján, 1940. évi március 6-án.

Török Gyula
kir. bírósági végrehajtó.

A POLLO MOZGÓ

Április 6-án 5, 7, és 9 órakor,
7-én vasárnap 1, 3, 5, 7 és 9,
8-án hétfőn du. 5, 7 és 9 órakor,
9-én kedden 6 és este 8 órakor,

JÖJJÖN ELSEJÉN

Főszereplők: Turay Ida,
Páger Antal, Jávor Pál stb.
Kieg.: MAGYAR HIRDO

10-án szerdán 6 és 8 órakor,
11-én csütörtökön 6 és 8 órakor

M Á M O R

Fősz.: Jean Gabin, Mireille
Balin, Rendoz, Claude Martin.
Kiegészítő: FOX HIRDO

SPORT

SBTC-SK RUSJ 4:1 (1:0)

SBTC PÁLYA. 1000 NÉZŐ. VEZETTE: ÉGNER K.

SBTC: Gécí — Budai, Timár — Kiss, Takács IV., Mátrai — Balázs, Jákfalvi, Jenőfi, Lackó, Baranyai.

SK. Rusj: Zsizanyovszki — Gyimesi, Pap — Kabán II., Kopcsay, Ivancsó — Tóth, Cveikus, Csancsinov, Krajnyák, Hajlik III.

SBTC támadással indul a játék. A 3. percben Kabán gancsolja Baranyait a 16-os sarka táján, a megítélt szabadrugást Lackó rugja, a bombája a felső kapufáról pattan vissza. Majd Lackó-Baranyai-Jenőfi összjáték után Balázs mellé lö. Aztán feljönnek a ruszinok, a 12. percben Kabán, Tóth-Csancsinov-Krajnyák gyönyörű összjátékkal húznak végig a pályán, de Hajlik leare futott s a gól amivel a kitörést befejezte, érvénytelen lett. A 16. percben szöglet után Jenőfi fejjel küld Lackó elé, aki fejjel továbbít, a kapus tehetetlen, de Gyimesi a vonalról ment, Aztán Hajlik tör ki veszélyesen, s a 35. percig sokat támadnak az ungváriak, de az SBTC akkor magára talál s hatalmas iramba kezd. A gól a levegőben lóg. Az izgalom fokozódik végül félperccel a lefúvás előtt Baranyai Lackóhoz játszik, az Jenőfinek ad, aki gyors csel után közelről a hálóba talál. 1:0.

A második félidő végéig nyomasztó SBTC fölény telt el. A 7. percben Timár-Jákfalvi-Jenőfi labdájából Lackó váratlan lövést ereszt meg s a hálóba talál 2:0. Nemsokára Jenőfinek sikerül (nagynehezen) pompás lövést küldeni közelről a kapuba, de a reflexszerűen vetődő kapus,

mint a legyet, csípi el a labdát. Majd Mátrai 30 m-es bombája ad munkát Zsizanyovszkinak. A 17. percben Lackó megszűröl a kapufa belső élet találja el, a labda ott pattog a kapu előtt, míg Balázs a kapusba nem talál. A 20. percben Gyimesi gancsolja Jenőfit a 16 on belül. A 11-es Lackó küldi a sarokba. 3:0. A 38. percben sarokrugásból Jenőfi fejjel talál a hálóba 4:0. A 45. percben Ivancsó a 16-os oldalvonaláról szabadrugást rug. Gécí kiöklözi, a bekkék hibáznak és Tóth II. közelről a hálóba talál. 4:1.

Az SK Rusj a nagy vereség ellenére is sok szépet mutatott, különösen az I. félidőben, az SBTC nagy győzelme ellenére sem mutatott kiválót, de győzelme teljesen reális és megérdemelt. A csatársorban igen érződik Jenőfi még mindig nem muló letörése. Lackó a csatársor lendítőkeréke.

Jók voltak: Lackó, Baranyai, Takács IV., Mátrai, illetve Kabán, Papp, Gyimesi, Ivancsó.

Szögletarány: 5:1.

SSE-UAC 3:1 (0:1)

Ungváron a SSE ismét kellemes meglepetéssel szolgált s egyre jobban bizonyult abban, hogy elkerüli a kiesők veszélyes tájékát. Az ungváriak félidei vezetését nemcsak behozta, de Szabó, Tóbiás és Langár góljaival a biztos és megérdemelt győzelmet is megszerezte.

Ping-pong verseny.

1940 március 31-én a salgótarjáni Hirsch-gyár rendezte meg a bányász levele otthonában a Salgótarján és Védke nyílt és kizárólag asztali tenisz bajnokságát; melyen a következő egyesületek vettek részt.

MTK. Bpest, Előre SC. Miskolc, Gyöngyös KSE, Losonc AFC, Balassagyarmat, Horthy-bányatelep, Zagyvafalva BÜSE, Starján SSE és Starján Hirsch-gyár, kb. 80 versenyzővel. Az Országos Szövetséget Nattán Endre főtitkár képviselte.

A verseny reggel 8 órától éjjel fél 12 óráig tartott. A küzdelem a következő eredményeket hozta:

Férficsapat bajnok: Előre Miskolc (Braun, Krausz, Boros.) II. Hirsch-gyár (Balavaider, Farkas, Lakatos.) III. SSE Acélgár A (Horváth, Demény, Forgó.) III. SSE Acélgár B (Salgó, Sólya, Krajcsi.)

Férfi egyéni nyílt bajnok: Balavaider László (Hirsch-gyár.) II. Krausz István (Miskolc Előre.) III. Braun Sándor (Miskolc Előre.) III. Várlaki Albert (Gyöngyös KSE.)

Férfi páros nyílt bajnok: Krausz, Boros (Miskolc Előre.) II. Lakatos, Weisz (Losonc AFC.) III. Lakatos, Skuta (Hirsch-gyár.) III. Hajós, Várlaki (Gyöngyös KSE.)

Női egyéni bajnok: Mechlovics Baba (MTK Bpest.) II. Jászfalvi Gerda (PBÜSE) III. Mayer Mária (Hirsch-gyár.) III. Kiss Magdolna (Hirsch-gyár.)

Női páros bajnok: Kiss, Mayer (Hirsch-gyár.) Mechlovics, Várlaki (Gyöngyös KSE.) III. Galló Fazekas (Hirsch-gyár.) III. Tauber, Soltész (PBÜSE.)

Vegyes pár bajnok: Jászfalvi, Krausz (PBÜSE, Előre Miskolc) II. Várlaki, Várlaki (Gyöngyös, KSE.) III. Mechlovics,

Zoldán (MTK Gyöngyös) III. Kiss, Balavaider (Starján Hirsch-gyár.)

II. egyéni nyílt bajnok: Lakatos Nándor (Hirsch-gyár.) II. Kiss Béla (Hirsch-gyár.) III. Fischer Ferenc (Losonc AFC.) III. Lakatos István (Losonc AFC.)

II. páros nyílt bajnok: Lakatos, Skuta (Hirsch-gyár.) II. Hajós Zoldán Gyöngyös KSE.) III. Kiss Mózes (Hirsch-gyár.) III. Lakatos Fischer (Losonc AFC.)

Férfi egyéni zárt bajnok: Balavaider László (Hirsch-gyár.) II. Farkas Sándor (Hirsch-gyár.) III. Kiss Béla (Hirsch-gyár.) III. Sólya János (Acélgár SSE.)

Férfi páros zárt bajnok: Farkas Kiss (Hirsch-gyár.) II. Sólya, Forgó (SSE.) III. Balavaider, Tóth (Hirsch-gyár.) III. Salgó, Demény (SSE.)

II. egyéni zárt bajnok: Skuta Gusztáv (Hirsch-gyár.) II. Lakatos Nándor (Hirsch-gyár.) III. Kiss Béla (Hirsch-gyár.) III. Mózes Géza (Hirsch-gyár.)

Jóházból való fiút nyomdász-tanulónak felvesszünk.

VÉGH-nyomda, Salgótarján.

Tavaszi napsütés az arcot szeplőssé teszi

Szeplőt, májfoltot szüntet:
Bubi szeplőkrém

Az arcbőrt fehérré, simává teszi:
Bubi arccrém

Az arcbőrt tisztítja:
Bubi szappan

Pattanást szüntet, zsirtalanít:
Bubi arcszesz

Az arcbőrt megvédi a változó időjárástól:
Bubi puder

Kapható:
SZÜCS RÓBERT

gyógyszeráránban, Salgótarján

A harckocsi-elhárítás fejlődése és jelenlegi állapota.

A technika fejlődésével a harckocsi és páncélgépkocsi-kérdés is oly erős ütemben haladt előre, hogy azoknak elhárítása a hadvezetőségeknek egyre nagyobb gondját képezte.

A világháborús otromba, lassmozgású, nagymegszálló erővel bíró harckocsikat rendkívül fűrgő, terepen nagy sebességgel haladó kocsik váltották fel. Azt tartották, hogy a harckocsiban rejlt sebesség jobban megvédi azokat a találat elől, mint a páncélozás megerősítése.

A gyorsjárású harckocsik kicsiségük és könnyűségük miatt azonban megszálló erő és fegyverzet tekintetében korlátozott befogadóképességűek voltak. Emiatt, hogy belejük nagyobb ürmérő és hatásosabb fegyvereket építhessenek, egyre nagyobb és nehezebb alakot adtak nekik azzal a szerkezeti előnnyel, hogy az újabbak mozgóképessége és sebessége a kisharckocsikéval már vetekedni tudott.

A korszerű harckocsiknak kis számban való alkalmazása azonban még így is kevés sikerrel kecsegtetett. A harckocsik leküzdésére hivatott lövegek száma ugyanis annyira megnövekedett, hogy a támadással járó harckocsivesztés a sikert kétségessé tette. Ezért ily harckocsiknak nagy tömegben való bevetése vált szükségessé. A nagytömegben való bevetés viszont a védelem különleges harckocsi elhárító szervezeteit követelte meg.

A technika lázasan kutatott és sikerrel. A 40 mm-es ürmérő körül mozgó páncéltörő lövegek, a 20–25 mm-es nehéz géppuskák és ugyanolyan ürmérőű nehéz puskák egész sora került a hadsereg szervezeteibe. Ezekből a korszerű hadseregekben a harcászati egységekre — a zászlóaljakra — is kellett mennyiség jutott.

A mozgó célokra való lövés hatásosságának érdekében a kilőtt lövedékek egész pályájukon világítanak, hogy a becsapódások helye jól megfigyelhető legyen. A harckocsi elhárítás egyébként az erődítésben is egyre nagyobb szerephez jutott. Különösen állandó erődítési rendszerekben összefüggő harckocsi akadályok létesítésén fáradoztak, hogy a harckocsi azokban elakadjon és a csapdába való jutásakor, korszerű elhárító fegyverekkel annál könnyebben és biztosabban leküzdhető legyen. Az elhárítás megerősödése folytán a támadásra rendelt harckocsik számát oly nagyra fokozták, hogy a védekező gyalogsági szervezetekbe beállított elhárító tüzefegyverek ellenük immár kevésnek bizonyultak. Számuk további fokozása azonban részint az országok anyagi teherbíróképessége miatt, részint azért bukkant meg, mert a gyalogság alkulatainak mozgását túlságosan lombozta tették volna.

Később harckocsi elhárító fegyvereket motorhajtotta, többnyire terepjáró talpakra szerelték fel, hogy a harc folyamán kibontakozó harckocsi támadások elhárítására a fenyegetett arcvonalon idejében elegendő tüzefegyver léphessen fel. Ezek az úgynevezett „harckocsi vadászok”. Gyors terepmozgóképességük folytán az arcvonal veszélyeztetett helyére gyorsan odatalhatók és ezáltal az elhárító gyalogsági tüzépek idejében elegendő megerősítésben részeshetők.

A spanyol polgárháborúban, de különösen finn-szovjet küzdelemben, a műszaki elhárításon kívül, a szükség az embereket leleményessé tette. A terepen elrejtőzködő spanyol és finn harcos kézigranátja, benzines bombája megtette a maga hatását, ha a férlémetes gépekkel szemben álló ember ékelőcsí ereje és bátorsága vele szembe mert helyezkedni. Különösképpen a finn gyalogság áldozatkészsége érdemel említést. Ezek fehér hóleplekben a védőállások előtti terepen apró és így az ellenfél részéről láthatatlan gödröcskében, árkokban meghúzódva várták az ellenfél harckocsijainak támadását. Védő eszközük csak egy vasakampó, benzines bomba és legtöbbször pisztoly volt. A harckocsit bevárták míg rejtékhelyükhöz ért, vascőveket a harckocsi hernyóláncaiba dugva, azt megállásra kényszerítették és a kocsi felugorra vagy benzingranátjukkal vagy pisztolyukkal semmisítették meg a támadó vezérelmes harcosok legénységét.

Merészségük élénken példázza; hogy minden gépi fejlődésen és ezek alkalmazásán felülkerekedik a küzdő ember lelki értéke.

Súlyos károkat okozott az árvíz. A balassagyarmati műutat, március 28-án, a megáradt Ménész-patak Szécsény és Póstyén-pusztá között mintegy 50 méter szélességben átvízelt.

Bányamozgók híre. A baglyasaljai és pálfalvai bányamozgók áldozatoktól meg nem riadva, állandóan nívósabb műsört igyekeznek pártoló közönségük elé hozni. Így április 7-én, vasárnap, szokásos három-három előadásban bemutatták Ujházi György „Beleznay Asszonyok” c. szindarabjából Orbók Attila által filmre átirat ERIK A BUZAKALÁSZ című, gyönyörű, remek kiállítású, magyar filmet, Fedák Sári, Egry Mária, Erdélyi Mici, Rózsahegyi Kálmán, Góth Sándor, Pethő Attila, Szilassy László és Perényi László főszereplésével. Kisérő műsor: „Munkaszolgálat, országépítés” c. magyar film, „A régi Győr” c. kulturfilm, valamint a Magyar és Fox világhíradók.

Szervezett agrárértékesítés. Dr. Wünscher Frigyes c. címen megjelent könyvének igen mélyenjáró és elvi kérdéseket tárgyaló első részében kifejti az irányított gazdálkodás előnyeit, a továbbiakban a reformtörvények kérdését tárgyalja. Felsorolja és ismerteti a többi agrártermelési cikk — buza, gyapjú, stb. — értékesítési szerveit és levonja azt a tanulságot, hogy az értékesítés kellő és alapos megszervezése alapvető abban a munkarendszerben, amely egészséges és biztos alapokra van bízva terelni a hazai mezőgazdasági termelést. Könyvének végén azt mondja Wünscher Frigyes, hogy „jelen tanulmányával átfogó képet kívánt adni az agrártermelés legfontosabb problémáiról.” Ez a valójában nagy feladat megoldása maradéktalanul sikerült.

Salgótarján m. v. polgármesteri hivatalától. 8946/1940. szám.

Építési engedélyek kiadása.

Hirdetmény.

Értesitem a város közönségét, hogy építési engedélyeket csak a város belterületére, a külterületeken pedig csak az engedélyeket Szitárdy, — Jankovich, — Kretsch-telep O. F. B. telepre, a Szent Ferenc telepre és a Luby-telep parcellázásokra, — az Idegér dűlőnek a szabályozási tervbe már bevett részére, a Karancs-utca végén lévő Gaál-telep parcellázásra, Salgó és Somlyó bányatelepekre adok.

Rendezetlen külterületekre építési engedélyt nem adok.

További rendelkezésig építési engedélyt a Luby-telep parcellázásokra sem adok.

Építési telkek megvétele előtt ajánlatos az ingatlan beépíthetősége tekintetében előzetes hozzájárulást kérni.

Salgótarján, 1940. április 1.

Dr. Förster Kálmán s. k.

polgármester.

A kiadomány hitelűl.

Dr. Figus Béla s. k.

bíró.

Salgótarján megyei város polgármesterétől. 4459/1940.

Salgótarján m. város

vízmű építése.

Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogy a város vízműépítésének kiirási művelete módosult. Az új nyomtatványok április hó 10-étől a kivonatos versenytárgyalási hirdetményben megjelölt helyen, a régi nyomtatványok beszerzésétől való díjtalanul szerezhető be.

A korábban kiadott nyomtatványok érvénytelenek.

A kivonatos versenytárgyalási hirdetmény egyéb intézkedéseinek érvényben tartása mellett az ajánlatok benyújtásának határidejét 1940. évi május 1-én d. e. fél 11 óráig meghosszabbítottam.

Salgótarján, 1940. április 4-én.

Dr. Förster

polgármester.